РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.08.2023 № 250                                                                               с. Новичиха

О внесении изменений в постановление

Администрации района от 23.12.2022

№ 440 «Об утверждении муниципальной
программы «Комплексное развитие
систем коммунальной инфраструктуры

муниципального образования

Новичихинский район на 2023-2032 гг.»»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 25 Устава муниципального образования Новичихинский район Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации района от 23.12.2022 № 440 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Новичихинский район на 2023-2032 гг.»»:

– приложение 1, 2, 3, 6 принять в новой редакции (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Новичихинского района.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации района А.М. Кормильченко.
Глава района                                                                                         С.Л.Ермаков
Приложение 1

Паспорт программы

	Наименование программы:
	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Новичихинский район на 2023-2032 гг.

	Основание разработки программы:
	1. Федеральный закон РФ от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон РФ от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
3. Федеральный закон РФ от 07.12.2011 г. № 416 «О водоснабжении и водоотведении»;
4. Федеральный закон РФ от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
5. Постановление Администрации Новичихинского района от 08.09.2014 № 399 «Об утверждении Порядка разработки, реализации муниципальных программ»

	Заказчик Программы:
	Администрация Новичихинского района

Россия, Алтайский край, с. Новичиха, ул. Первомайская 70

Глава Новичихинского района Ермаков Сергей Лукич

	Основные разработчики Программы:
	Россия, Алтайский край, с. Новичиха, ул. Первомайская, 70

Отдел ЖКХ Администрации района

	Цели программы:
	1.Обеспечение жителей района коммунальными услугами нормативного качества.
2.Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры Новичихинского района.

3.Внедрение на объектах коммунального хозяйства современного энергосберегающего оборудования, обеспечивающего наибольшую эффективность.

4.Улучшение качества предоставляемых услуг населению.

	Задачи программы:
	– снижение уровня износа основных фондов коммунальной инфраструктуры;
– полное и надежное обеспечение населения, объектов социальной сферы энергоресурсами по доступным, и вместе с тем стимулирующим энергосбережение ценам, снижение рисков и недопущение развития кризисных ситуаций в энергообеспечении МО;

– снижение удельных затрат на производство и использование энергоресурсов за счет рационализации их потребления, применения энергосберегающих технологий и оборудования;
– сокращение расходов на оплату энергоресурсов бюджетного и жилого сектора с помощью реализации энергосберегающих мероприятий;

– улучшение экологической ситуации на территории Новичихинского района.

	Срок реализации Программы:

1 этап

2 этап
	2023-2027 гг.
2028-2032 гг.

	Объемы финансирования:

(уточняются ежегодно при формировании бюджета на последующий год)
	Итого 12 722 494,57 руб., в том числе за счет средств:

– местного бюджета – 12 722 494,57 рублей.

2023год: Итого 1922494,57 руб., в том числе за                        счет средств:

– местного бюджета – 1922494,57 руб.

2024год: Итого 1200000,00 руб., в том числе за                        счет средств:

– местного бюджета – 1200000,00 руб.

2025год: Итого 1200000,00 руб., в том числе за                        счет средств:

– местного бюджета – 1200000,00 руб.

2026год: Итого 1200000,00 руб., в том числе за                        счет средств:

– местного бюджета – 1200000,00 руб.

2027год: Итого 1200000,00 руб., в том числе за                        счет средств:

– местного бюджета – 1200000,00 руб.

II этап 2028-2032 годы: Итого 6000000,00 руб., в том числе за счет средств:

– местного бюджета – 6000000,00 руб.

Объемы финансирования муниципальной программы за счет средств федерального и краевого бюджетов подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной финансовый год и на плановый период. Объемы финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением Новичихинского районного Собрания депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период

	Ожидаемые результаты Программы:
	Реализация программы позволит:

1. Обеспечить более комфортные условия проживания населения Новичихинского района путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг.
2. Улучшить экологическую ситуацию на территории Новичихинского района.
3. Обеспечить более рациональное использование ресурсов.
4. Снизить уровень износа коммунальной инфраструктуры.
5. Увеличить срок службы инженерных коммуникаций и оборудования.
6. Обеспечить условия для создания санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Новичихинского района

	Целевые индикаторы и показатели программы
	– модернизация и реконструкция систем  теплоснабжения и водоснабжения.
– повышение качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;

	Ответственный исполнитель:
	начальник отдела ЖКХ Н.А. Федотова

Приложение № 2

Перечень

объектов, включенных в муниципальную Программу

руб.
	№ п/п
	Принадлежность, наименование объекта, место расположения
	Наименование мероприятия

(проводимых работ)
	Финансирование

	Всего
	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Хоз. субъекты

	Капитальные вложения всего,

	12 722 494,57
	0,00
	0,00
	12 722 494,57
	0,00

	1. Финансирование 2023 год

	ИТОГО за год, в том числе:
	1 922 494,57
	0,00
	0,00
	1 922 494,57
	0,00

	1.1.
	Тепловые сети, переданные на праве хозяйственного ведения теплоснабжающей организации
	Изготовление сметной документации на ремонт теплотрассы по пер. Аптечный в с. Новичиха (фирма ООО «Итог»
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00

	1.2
	Тепловые сети, переданные на праве хозяйственного ведения теплоснабжающей организации
	Проверка достоверности  сметной документации на ремонт теплотрассы по пер. Аптечный в с. Новичиха в Алтай РЦЦС
	15 000,00
	0,00
	0,00
	15 000,00
	0,00

	1.3.
	Тепловые сети, переданные на праве хозяйственного ведения теплоснабжающей организации
	Замена теплотрассы по пер. Аптечный в с. Новичиха
	1 572 494,57
	0,00
	0,00
	1 572 494,57
	0,00

	1.4.
	Администрация Новичихинского района
	Премирование районного конкурса по благоустройству
	25 000,00
	0,00
	0,00
	25 000,00
	0,00

	1.5.
	Образовательные учреждения, в оперативном управлении которых находятся котельные
	Подготовка к отопительному сезону
	65 679,24
	0,00
	0,00
	65 679,24
	0,00

	1.6.
	Котельная МКОУ «Мельниковская СОШ) (филиал Токаревская СОШ)
	Замена теплотрассы
	94 289,98
	0,00
	0,00
	94 289,98
	0,00

	1.7.
	Котельная МКОУ «Поломошенская СОШ» (филиал Лобанихинская СОШ)
	Замена теплотрассы
	86 080,78
	0,00
	0,00
	86 080,78
	0,00

	1.8.
	Котельная МКОУ «Солоновская СОШ» (филиал Октябрьская СОШ)
	Замена колосника
	9 100,00
	0,00
	0,00
	9 100,00
	0,00

	1.9.
	Котельная МКОУ «Солоновская СОШ» (филиал Октябрьская СОШ)
	Приобретение дымососа
	44 850,00
	0,00
	0,00
	44 850,00
	0,00

	2. Финансирование 2024 год

	0,00
	0,00

	0,00

	ИТОГО за год, в том числе:
	1 200 000,00
	0,00
	0,00
	1 200 000,00
	0,00

	2.1.
	Котельные, оборудование и тепловые сети, переданные на праве хозяйственного ведения теплоснабжающей организации
	Подготовка к отопительному сезону
	850 000,00
	0,00
	0,00
	850 000,00
	0,00

	2.2.
	Образовательные учреждения, в оперативном управлении которых находятся котельные
	Подготовка к отопительному сезону
	300 000,0
	0,00
	0,00
	300 000,00
	0,00

	2.3.
	Администрация Новичихинского района
	Премирование районного конкурса по благоустройству
	50 000,00
	0,00
	0,00
	50 000,00
	0,00

	3. Финансирование 2025 год

	ИТОГО за год, в том числе:
	1 200 000,00
	0,00
	0,00
	1 200 000,00
	0,00

	3.1.
	Котельные, оборудование и тепловые сети, переданные на праве хозяйственного ведения теплоснабжающей организации
	Подготовка к отопительному сезону
	850 000,00
	0,00
	0,00
	850 000,00
	0,00

	3.2.
	Образовательные учреждения, в оперативном управлении которых находятся котельные
	Подготовка к отопительному сезону
	300 000,0
	0,00
	0,00
	300 000,00
	0,00

	3.3.
	Администрация Новичихинского района
	Премирование районного конкурса по благоустройству
	50 000,00
	0,00
	0,00
	50 000,00
	0,00

	4. Финансирование 2026 год

	ИТОГО за год, в том числе:
	1 200 000,00
	0,00
	0,00
	1 200 000,00
	0,00

	4.1.
	Котельные, оборудование и тепловые сети, переданные на праве хозяйственного ведения теплоснабжающей организации
	Подготовка к отопительному сезону
	850 000,00
	0,00
	0,00
	850 000,00
	0,00

	4.2.
	Образовательные учреждения, в оперативном управлении которых находятся котельные
	Подготовка к отопительному сезону
	300 000,0
	0,00
	0,00
	300 000,00
	0,00

	4.3.
	Администрация Новичихинского района

	Премирование районного конкурса по благоустройству
	50 000,00
	0,00
	0,00
	50 000,00
	0,00

	5. Финансирование 2027 год

	ИТОГО за год, в том числе:
	1 200 000,00
	0,00
	0,00
	1 200 000,00
	0,00

	5.1.
	Котельные, оборудование и тепловые сети, переданные на праве хозяйственного ведения теплоснабжающей организации
	Подготовка к отопительному сезону
	850 000,00
	0,00
	0,00
	850 000,00
	0,00

	5.2.
	Образовательные учреждения, в оперативном управлении которых находятся котельные
	Подготовка к отопительному сезону
	300 000,0
	0,00
	0,00
	300 000,00
	0,00

	5.3.
	Администрация Новичихинского района
	Премирование районного конкурса по благоустройству
	50 000,00
	0,00
	0,00
	50 000,00
	0,00

	6. Финансирование 2028-2032 годы

	ИТОГО за год, в том числе:
	6 000 000,00
	0,00
	0,00
	6 000 000,00
	0,00

	6.1.
	Котельные, оборудование и тепловые сети, переданные на праве хозяйственного ведения теплоснабжающей организации
	Подготовка к отопительному сезону
	4 250 000,00
	0,00
	0,00
	4 250 000,00
	0,00

	6.2.
	Образовательные учреждения, в оперативном управлении которых находятся котельные
	Подготовка к отопительному сезону
	1 500 000,0
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	6.3.
	Администрация Новичихинского района
	Премирование районного конкурса по благоустройству
	250 000,00
	0,00
	0,00
	250 000,00
	0,00

Приложение № 3

Сводные финансовые затраты

по направлениям муниципальной Программы

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты (рублей)
	II этап 2028-2032
Всего

	Всего
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	12722494,57
	1922494,57
	1200000,00
	1200000,00
	1200000,00
	1200000,00
	6000000,00

	из муниципального бюджета
	12722494,57
	1922494,57
	1200000,00
	1200000,00
	1200000,00
	1200000,00
	6000000,00

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Капитальные вложения, в том числе:
	12722494,57
	1922494,57
	1200000,00
	1200000,00
	1200000,00
	1200000,00
	6000000,00

	из муниципального бюджета
	12722494,57
	1922494,57
	1200000,00
	1200000,00
	1200000,00
	1200000,00
	6000000,00

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы, в том числе:

	из муниципального бюджета

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	из краевого бюджета

	из внебюджетных источников (указать каких)

	Прочие расходы, в том числе:

	из муниципального бюджета

	из федерального бюджета

	из краевого бюджета

	из внебюджетных источников (указать каких)

Приложение № 6

Обоснование

бюджетной заявки по Программе

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Новичихинский район
 на 2023-2032 годы» на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия, в том числе в территориальном разрезе
	Единица измерения
	Коли-чество
	Стоимость единицы (в действующих ценах текущего года), руб.
	Сумма, руб.
	Приме-чание

	1
	Изготовление сметной документации на ремонт теплотрассы по пер. Аптечный в с. Новичиха (фирма ООО «Итог»

	10 000,00

	2
	Проверка достоверности  сметной документации на ремонт теплотрассы по пер. Аптечный в с. Новичиха в Алтай РЦЦС

	15 000,00

	3
	Замена теплотрассы по пер. Аптечный в с. Новичиха
	м
	180

	1 572 494,57

	4
	Премирование районного конкурса по благоустройству

	25 000,00

	5
	Подготовка к отопительному сезону

	65679,24

	6
	Замена теплотрассы
	м

	94 289,98

	7
	Замена теплотрассы
	м

	86 080,78

	8
	Замена колосника
	шт.
	1

	9 100,00

	9
	Приобретение дымососа
	шт.
	1

	44 850,00

	Итого

	1922494,57

_________________           Ермаков С.Л.
                                                                                       (подпись)                                               Ф.И.О.

                            «___»_____________2023 г.

PAGE
1